EDITAL Nº 01/2023

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE  |  CONCURSO PÚBLICO 2023  1

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO, POR PROVIMENTO E/OU REMOÇÃO,

NA ATIVIDADE NOTARIAL E REGISTRAL DO ESTADO DE SERGIPE

BANCA EXAMINADORA DA PROVA ORAL

O Presidente da Comissão do Concurso Público de ingresso, por provimento e/ou remoção, na atividade

notarial e registral do Estado de Sergipe, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o Edital publicado

em 26 de junho de 2023, TORNA PÚBLICA a composição da Banca Examinadora para a Prova Oral.

- Alexis Mendonça Cavichini Teixeira de Siqueira. Pós-Doutor em Direitos Humanos pela Universidad de

Salamanca - USAL (Espanha). Doutor em Direito pela Universidad Católica de Santa Fé - UCSF (Argentina).

Mestre em Direito pela Universidade Portucalense Infante D. Henrique - UPT (Portugal). Mestre em Direito

Constitucional pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa - IDP. Oficial do 4º Registro de

imóveis do Rio de Janeiro. Coordenador da pós graduação da Escola Nacional dos Notários e Registradores -

ENNOR. Membro do Fórum permanente de Direito Notarial e Registral da Escola da Magistratura do Estado

do Rio de Janeiro - EMERJ. Primeiro secretário da Associação dos Registradores de Imóveis do Rio de Janeiro -

ARIRJ. Possui publicações nos seguintes temas: Direito Imobiliário, Direito Notarial e Registral, Negócios

Fiduciários, Incorporações Imobiliárias e Condomínios.

- André Gustavo Corrêa de Andrade. Desembargador do TJRJ. Doutor em Direito pela UNESA. Presidente do

Fórum Permanente de Liberdade de Expressão, Liberdades Fundamentais e Democracia da Escola da

Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ. Coordenador do NUPELEINS - Núcleo de Pesquisa em

Liberdade de Expressão, Liberdade de Imprensa e Mídias Sociais da EMERJ.

- Eduardo Sócrates Castanheira Sarmento Filho. Mestre em Direito. Especialista em Direito Registral

Imobiliário pela Universidad Autónoma de Madrid, Espanha. Registrador Imobiliário em Volta Redonda/RJ.

Exerceu, ainda, as funções de Juiz de Direito, Promotor de Justiça e Defensor Público. Lecionou na Universidade

do Estado do Rio de Janeiro e na Universidade Estácio de Sá. Publicou o livro Loteamento Fechado ou

Condomínio de Fato, pela Juruá Editora, e diversos artigos jurídicos em revistas especializadas.

- Francisco José Barbosa Nobre. Tabelião e Registrador no Paraná. Conselheiro do IBRADIM - Instituto

Brasileiro de Direito Imobiliário. Autor dos livros Manual da Usucapião Extrajudicial e Manual da Adjudicação

Compulsória Extrajudicial. Especialista em Direito Imobiliário, Registral e Notarial pela UNISC. Foi professor da

Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Foi chefe de departamento da Faculdade

de Direito da UniBennett. Foi professor da Faculdade Brasileira de Ciências Jurídicas. Foi Vice-presidente para

o Paraná do IRIB - Instituto do Registro Imobiliário do Brasil.

- Guilherme Couto de Castro. Desembargador Federal – TRF2 – Diretor de Cursos da Escola da Magistratura

Federal da 2ª Região. Professor de Direito Civil da Uerj.  Foi Corregedor Geral da Justiça Federal da  2ª Região

e, anteriormente ao ingresso na magistratura, integrou o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

- Teresa de Andrade Castro Neves. Desembargadora do Estado do Rio de Janeiro desde 2008.

Juiz de direito desde 1991. Procuradora do município do Rio de Janeiro em 1991 até o ingresso na

magistratura. Ministrou aulas de Direito Civil/Empresarial e colaboradora dos cursos da Escola da

Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ.

Aracaju, 11 de setembro de 2024.